
 

COMUNE DI ORSOMARSO 
SERVIZIO TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 155 del 16/05/2024 

REGISTRO GENERALE N. 155 del 16/05/2024 
 
DETERMINAZIONE N. 92 del 15/05/2024 

 
OGGETTO: RIEFFICENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTISTICA COMUNALE E 

MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO_2023, Importo € 50.000,00. CUP 
D64H23000380001” CIG A01000DD8E 
Approvazione e liquidazione stato finale 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Individuato con Decreto sindacale n. 6 del 26.10.2023 

 
RICHIAMATI: 

- il Regolamento (UE) 2020/2094, che istituisce uno strumento dell’Unione europea per la 

ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID-19; 

- il Regolamento (UE) 2021/241 (EUR-Lex - 32021R0241 - EN - EUR-Lex (europa.eu) del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) approvato con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota del 14 luglio 2021; 

- il Decreto Legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 

luglio 2021, n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”; 

- il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 

2021, n. 113, recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per l'efficienza della giustizia”; 

- il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la 

rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto 

finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei milestone e 

target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel 

Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, “Procedure 

relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’art.1, 

comma 1042, della Legge 30 dicembre 2020, n.178; 

- l’articolo 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, Do no significant harm), e la 

Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 155 del 16/05/2024 

sull’applicazione del principio “non arrecare un danno significativo” a norma del regolamento 

sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

 

DATO ATTO CHE 

-  il PNRR è stato elaborato in conformità con le indicazioni del Regolamento (UE) 2021/241, 

che all’art. 3 ne definisce l'ambito di applicazione individuandone i pilastri: transizione verde; 

trasformazione digitale; crescita intelligente, sostenibile e inclusiva, coesione sociale e 

territoriale; salute e resilienza economica, sociale e istituzionale; politiche per la prossima 

generazione; 

-  il PNRR si articola rispettivamente in 6 missioni, 16 componenti, 197 misure che 

comprendono 134 investimenti e 63 riforme, coerenti con le priorità europee e funzionali a 

realizzare gli obiettivi economici e sociali definiti dal Governo italiano; 

- le 6 missioni sono rispettivamente: 

Missione 1: digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura; 

Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 

Missione 3: infrastrutture per una mobilità sostenibile; 

Missione 4: istruzione e ricerca; 

Missione 5: inclusione e coesione; 

Missione 6: salute; 

 

RILEVATO CHE  

- il decreto del Ministero dell’Interno 14 gennaio 2020, Dipartimento per gli Affari interni e territoriali, 

previsto dal comma 29 art. 1, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 Legge di Bilancio 2020, ripartisce i 

contributi ai Comuni per l’annualità 2020; 

- i contributi, come i precedenti previsti dall’art. 30 DL Crescita, sono riconosciuti per classi di 

popolazione e finanziano opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile; 

-  per come previsto al comma 29 dell’art. 1 del D.L. n. 160 del 27.12.2019, per ciascuno degli anni dal 

2020 al 2024, sono assegnati ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi 

per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di:  

    a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento   dell'illuminazione   

pubblica, al   risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, 

nonché' all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;  

- il comma 30 del medesimo art. 1 D.L. n. 160 del 27.12.2019, che prevede che i contributi di cui al 

comma 29 sono attribuiti ai comuni, sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 

2018, entro il 31 gennaio 2020, con decreto del Ministero dell’interno, come di seguito indicato: a) ai 

comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 

50.000; b) ai comuni con popolazione compresa tra 5.001 e  10.000 abitanti è assegnato un contributo 

pari ad euro 70.000; c) ai comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti è assegnato 

un contributo pari ad euro 90.000; d) ai comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti 

è assegnato un contributo pari ad  euro 130.000; e) ai comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 155 del 16/05/2024 

100.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 170.000; f)  ai comuni con popolazione 

compresa tra 100.001  e  250.000  abitanti  è assegnato un contributo pari  ad  euro  210.000;  g)  ai  

comuni  con popolazione superiore a 250.000 abitanti è assegnato  un  contributo pari ad euro 250.000. 

Entro il 10 febbraio 2020, il Ministero dell'interno dà comunicazione a ciascun comune dell’importo 

del contributo ad esso spettante per ciascun anno; 

 

PRESO ATTO CHE   

Il decreto del 30 gennaio 2020 assegna le risorse per le annualità 2021-2024; 

I contributi di cui all’articolo1, comma 29 e seguenti, della legge n. 160/2019 sono confluiti all’interno 

della M2 C4 I2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica 

dei comuni” del PNRR. Tali contributi riguardano: 

- investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico, ivi compresi 

interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di 

proprietà pubblica e dì edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la 

produzione di energia da fonti rinnovabili; 

- sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 

interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

Le risorse confluite nel PNRR riguardano le annualità dal 2020 al 2024 ed assegnate con: 

- decreto del 14 gennaio 2020 per risorse dell’annualità 2020; 

- decreto del 30 gennaio 2020 per le risorse 2021-2024; 

- decreto dell’11 novembre 2020 di incremento dei contributi per l’anno 2021; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta municipale n. 61 del 115.09.2023 avente ad oggetto: 

PNRR M2 C4 I2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica 

dei comuni - Approvazione progetto Esecutivo LAVORI DI RIEFFICENTAMENTO ENERGETICO 

DELL'IMPIANTISTICA COMUNALE E MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO_2023 

secondo quanto previsto dall'art.1, commi 29 e ss. della L. n. 160 del 27.12.2019" n. 160 del 

27.12.2019" e D.M 30.01.2020. Importo € 50.000,00. CUP D64H23000380001; 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 168 R.G. 264 del 

15.09.2023 con la quale sono stati affidati i lavori di RIEFFICENTAMENTO ENERGETICO 

DELL'IMPIANTISTICA COMUNALE E MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO. CUP 

D64H23000380001 alla ditta ELETTROIMPIANTI DI C. CAPANO & C. S.N.C. con sede in Antonio 

Pepe n. 107 Belvedere Marittimo (CS) P. Iva 01382940789; 

DATO ATTO che in data 15/09/2023 sono stato concretamente iniziati i lavori, giusto verbale in pari 

data; 

VISTA E RICHIAMATA la determinazione n. 235 R.G. 369 del 12.12.2023 con la quale è stata 

liquidata l’anticipazione sul contratto del 30% per un importo complessivo di euro 16.123,39; 

VISTA E RICHIAMATA la determinazione n. 53 R.G. 78 del 28.02.2024 con la quale è stata 

liquidato di avanzamento lavori n. 1  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 155 del 16/05/2024 

DATO ATTO che la direzione dei lavori assunta dall’ufficio tecnico comunale ha redatto lo Stato 

finale dei Lavori n. 1 a tutto il 10.05.2024 composto da:  

1) Libretto delle Misure ;  

2) Registro di Contabilità  

3) Sommario del Registro di contabilità  

4) Stato finale dei Lavori;  

PRESO ATTO che il RUP, sulla scorta della documentazione di cui sopra, ha proceduto all’emissione 

del Certificato di Pagamento n. 2  dal quale risulta un credito all’impresi di complessivi euro 10.884,87 

di cui lavori euro 9.895,34 ed Iva al 10 % per euro 989,53. 

VISTA la fattura tramessa dalla ditta ELETTROIMPIANTI DI C. CAPANO & C. S.N.C. con sede in 

Antonio Pepe n. 107 Belvedere Marittimo (CS) P. Iva 01382940789 n° 4_24 del 14.05.2024 dell’importo di 

€. 10.884,87 di cui 

€. 9.895,34 imponibile ed €. 989,53per iva al 10%; 

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’impresa con DURC. Numero Protocollo INPS_40453328 Data 

richiesta 02/04/2024 Scadenza validità 31/07/2024; 

CONSIDERATO che si ritiene di dover provvedere all’approvazione dello Stato finale dei lavori ed alla 

liquidazione delle somme; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- il d.Lgs. 36/2023; 

- il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

DETERMINA 

1) di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di approvare lo stato finale lavori così composto: 

 Libretto delle Misure;  

  Registro di Contabilità  

 Sommario del Registro di contabilità  

  Stato di finale a tutto il 10.05.2024;  

 

3) di liquidare alla ditta ELETTROIMPIANTI DI C. CAPANO & C. S.N.C. con sede in 

Antonio Pepe n. 107 Belvedere Marittimo (CS) P. Iva 01382940789 la somma di euro 

10.884,87 di cui lavori euro 9.895,34 ed Iva al 10 % per euro 989,53; 

4) di dare atto 

- che la somma complessiva di €. 10.884,87 trova imputazione al cap. 5034 del bilancio. 

- che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Procedimento 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 155 del 16/05/2024 

è l’Ing. Salvatore Francesco Adduci; 

- che per la procedura è stato acquisito il CIG 84053813D4 

il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

Ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 

pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 

da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Ing. Salvatore Francesco Adduci 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 158 del 15/05/2024 esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ADDUCI  
SALVATORE in data 15/05/2024 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 158 del 15/05/2024 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio FASANO 
RAFFAELE  il 16/05/2024. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 282 

 
Il 16/05/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 155 del 16/05/2024 
con oggetto 
 
RIEFFICENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTISTICA COMUNALE E MESSA IN 
SICUREZZA DEL TERRITORIO_2023, Importo € 50.000,00. CUP D64H23000380001” CIG 
A01000DD8E 
Approvazione e liquidazione stato finale 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 155 del 16/05/2024 

 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  ADDUCI  SALVATORE il 16/05/20241 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di OROSOMARSO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
 


